## Annexe

### NOTICES VOTIVES DE TEMPLES EN CONTEXTE DE COMBAT<sup>1</sup>

Liv., 10,19,17-18 (*Bellona*) :

*Dicitur Appius in medio pugnae discrimine, ita ut inter prima signa manibus ad caelum sublatis conspiceretur, ita precatus esse : «Bellona, si hodie nobis uictoriam ducis, ast ego tibi templum uoueo». Hæc precatus uelut instigante dea et ipse collegæ et exercitus uirtutem æquauit ducis.*

Ov., *Fast.*, 6,201 sq. (*Bellona*) :

*Hac sacrata die Tusco Bellona duello / dicitur.*

Liv., 22,33,7-8 (*Concordia*) :

*In religionem etiam uenit ædem Concordiæ, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius prætor in Gallia uouisset locatam ad id tempus non esse. Itaque duumuiro ad eam rem creati a M. Æmilio prætore urbano C. Pupius et Cæso Quinctius Flamininus ædem in arce faciendam locauerunt.*

Ov., *Fast.*, 1,641 sq. (*Concordia*) :

*Furius antiquam populi superator Etrusci / uouerat.*

Liv., 39,2,8 (*Diana*) :

*Deinde eos (...) coactos in aciem descendere iusto prælio deuicit, in quo et ædem Dianæ uouit.*

Liv., 40,44,8-9 (*Fortuna Equestris*) :

*Q. Fuluius consul priusquam ullam rem publicam ageret liberare et se et rem publicam religione uotis soluendis dixit uelle. Vouisse quo die postremum cum Celtiberis pugnasset ludos Ioui Optimo Maximo et ædem Equestri Fortunæ sese facturum.*

Plut., *Mar.*, 26,3 (*Fortuna Huiusce Diei*) :

Ἐνταῦθα νινάμενος ὁ Μάριος τὰς χεῖρας καὶ πρὸς τὸν οὐρανὸν ἀνασχών, εὕξατο τοῖς θεοῖς καθ' ἑκατόμβης· εὕξατο δὲ καὶ Κάτλος ὁμοίως ἀνασχών τὰς χεῖρας καθιερώσειν τὴν τύχην τῆς ἡμέρας ἐκείνης.

Liv., 29,36,8-9 (*Fortuna Primigenia*) :

*Consul (scil. Tuditanus) principio pugnae ædem Fortunæ Primigeniæ uouit si eo die hostes fudisset. Composque eius uoti fuit. Fusi ac fugati Pœni.*

ILLRP, 122 (*Hercules Victor*) :

*L. Mummi(us) L. f. co(n)s(ul), duct(u) auspicio imperioque eius Achaia capt(a) Corinto deleto Romam redieit triumphans. Ob hasce res bene gestas, quod in bello uouerat, hanc ædem et signu(m) Herculis Victoris imperator dedicat.*

Liv., 27,25,7-9 (*Honos et Virtus*) :

*Marcellum (scil. consulem) aliæ atque aliæ obiectæ animo religiones tenebant in quibus quod, cum bello Gallico ad Clastidium ædem Honori et Virtuti uouisset, dedicatio eius a pontificibus impediatur, quod negabant unam cellam amplius quam uni deo recte dedicari, quia si de cælo tacta aut prodigii aliquid in ea factum esset, difficilis procuratio foret, quod utri deo res diuina fieret sciri non posset. Neque enim duobus nisi certis deis rite una hostia fieri. Ita addita Virtutis ædes adproperato opere. Neque tamen ab ipso ædes eæ dedicata sunt.*